GABINETE DO VEREADOR JOCENILSON SILVA SOUZA

Requerimento N°: 55/2025

Autor: Vereador Jocenilson Silva Souza

Assunto: Indico ao Poder Executivo a construção de uma Unidade Básica de Saúde –UBS no

Bairro Jardim Vitoria.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer, após ouvir o douto plenário desta casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como o § 2°do Regimento interno seja

encaminhado ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Marabá, Antônio Carlos

Cunha Sá, a Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas- SEVOP  com a seguinte

Indicação: Indico ao Pode Executivo Municipal a Construção de uma Unidade Básica

de Saúde – UBS no Bairro Jardim Vitoria.

Justificativa

A necessidade de uma UBS se faz urgente, considerando o aumento da demanda por

serviços de saúde na localidade. A criação de uma UBS permitirá que os moradores

tenham acesso a atendimentos médicos, vacinas e programas de saúde preventiva

promovendo bem-estar e qualidade de vida. A ausência de uma serviço de saúde

acessível tem gerado dificuldades para os moradores do Bairro Jardim vitória e

liberdade. A instalação de uma UBS proporcionará atendimento mais eficaz, reduzindo

o tempo e os custos de deslocamentos para os moradores, contribuindo

significativamente para a promoção de saúde, prevenção de doenças e melhoria da

qualidade de vida da comunidade.   Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares,

aprovação deste requerimento.

        Marabá 28, Maio de 2025

___________________________

Vereador Jocenilson

Gabinete 10- CMM

Câmara Municipal de Marabá